ICS 65.040.20
B93
广州广兴共和机械有限公司企业标准
Q/GZGXGH
Q/GZGXGH 01—2016
鸡蛋清洁分级包装成套设备
2016-6-20 发布 2016-6-20实施
广州广兴共和机械有限公司  发布

3
3.2  产品型号
分蛋机的型号按照JB/T 8581的规定，命名方式如下：
9 DFTZ - □
每小时处理能力X100枚
全自动鸡蛋分选机
畜牧机械
示例：
9DFTZ-300表示每小时处理量为30000枚鸡蛋的鸡蛋分选机。
3.3 基本参数
分蛋机的基本参数见表1。
表1 分蛋机基本参数
序号 项   目 设     计     值 设     计     值
1 规格型号 9DFTZ-300 9DFTZ -600
2 外型尺寸（长×宽×高）/m×m×m 16×8×1.3 17×12×1.3
3 鸡蛋重量分选范围/g 38g 到 85g 38g 到 85g
4 称重精度/%  ±1 ±1
5 鸡蛋机械损伤率（破蛋率）/‰     <0.1 <0.1
6 分选等级 7 7
7  每小时鸡蛋处理量/枚 30000 60000
8 每分钟耗水量/L 10 20
9 整机配套功率/kw 25  30
10 工作电压\频率/V\Hz 三相 380V\50Hz 三相 380V\50Hz
4 技术要求
4.1  一般要求
分蛋机所用材料应符合产品图样的规定，在不影响产品质量、使用寿命和零件互换性的前提下，允
许采用机械性能不低于产品图样所规定要求的材料代用。
Q/GZGXGH 01—2016
 4
4.2  性能要求
表 2  性能指标要求
序号 项     目 性能指标
1 噪声/ dB(A) ≤85
2 机械损伤率（破蛋率）/‰ ≤0.1
3 洗净率/% ≥99
4 水份残留率/‰ ≤1
5 吨料电耗/ kW•h/t          ≤14
6 生产率/枚/小时 符合表1
7 分选合格率 /% ≥99.8
8 使用有效度/% ≥95
4.3  外观要求
4.3.1  机器表面不应有图样未规定的明显凸起、凹陷；不应有磕碰、锈蚀等缺陷。
4.3.2  涂漆应平整、光滑。漆膜不允许有流挂、起泡、起皱、划痕。
4.4  装配要求
4.4.1  各紧固件联结应紧固，不能有松动现象。
4.4.2  焊接件焊缝应平整、均匀，不得有夹渣、裂纹、未焊透、漏焊及烧穿等缺陷。
4.4.3  各输送链等运动部件应转动灵活、无卡阻。
4.5  安全要求
4.5.1  对可能造成人员伤害的外露传动部位和运动部件，应有安全防护装置，安全防护装置应符合GB
10395.1的规定。
4.5.2  在传动链等有危险的运动部位，应在其附近固定安全警示标志。其安全警示标志应符合GB 10396
的规定。
4.5.3  电气设备和机械设备上的电气部件的所有裸露导体件(包括机座)均应有接地保护装置。
4.5.4  电控系统要有过载保护装置和漏电保护装置。
4.5.5  与鸡蛋直接接触的部位，应选择符合食品安全的材料。
5  试验方法
5.1  试验准备
5.1.1试验样机应按使用说明书的规定进行磨合、调整、试运转,调整到良好工作状态。配套动力应与使
用说明书的要求一致。
5.1.2试验用仪器、仪表应在有效检定周期内。
5.1.3试验时电压波动范围应不超过额定电压的±5%。
5.2  试验条件
5.2.1选择适用的同一鸡蛋品种作为试验用鸡蛋，试验用鸡蛋数量应能够满足设备连续1小时生产用量。
Q/GZGXHG 01—2016
5
5.2.2 在试验用鸡蛋中随机抽取20枚，测量其蛋径并称其质量，记录蛋径的最大值和最小值作为蛋径范
围，用20枚鸡蛋质量的平均值作为平均蛋重。
5.3  机械损伤率（破蛋率）
样机以额定生产率进行正常作业。在备好的试验用鸡蛋中挑选 2000枚无碰损的进行清洗、干燥处
理、称重分选包装加工。将加工后的鸡蛋人工目测挑选出其中机械损伤鸡蛋，并统计数量。重复做 10